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EESSÕNA

1933. a. ilmunud „Karjakontrollarvepidamise abitabelid" said

laialdase leviku osaliseks. Hädatarvilikuks käsiraamatuks ja töötamis-

vahendiks kujunesid need konlrollassistentidele tegelikul karjakontroll-
arvepidamisel. Seepärast osutus möödapääsematult tarvilikuksesimese

trüki lõppedes koostada ning väljaanda teine trükk. Üldiselt vastab

teine trükk peagu täielikult esimesele trükile. Väiksemad muudatused

viidi läbi vaid tab. I-es 1, B ja 6 ning tab. XI, kus alusandmetena

kasutati Niis Hansseni uusimas 1938 a. ilmunud koduloomade sööt-

misõpetuses toodud norme. Uuel kujul on tab. I—7 toodud praktilised
söölmisnormid sigadele, nii nagu E. Seakasvatajate Selts neid soovi-

tavaks peab. Väiksemaid täiendusi tehti ka tab. 111-s. Tab. X-es on

lisaks veiste eluskaalu määramise meetodile Klüver-Strauchi järgi
toodud veel eluskaalu määramise tabel mõõtrihmaga ainult rinna-

ümbermõõdu abil mag. agr. A. Kivimäe poolt Eestis teostatud uuri-

muste alusel.

Koostajad loodavad, et „Karjakontrollarvepidamise abitabelite"

teine trükk sama laialdast tarvitamist ning sama sooja vastuvõttu

leiab nagu see osaks sai esimesele trükile.

KOOSTAJAD.

Tallinnas, 20. septembril
1939. a.
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TABELITE TARVITAJAILE.
Tab. I. Koduloomade söötmisnormid.

1. Piimalehmade toidutarve elatuseks ja tootmiseks.
Tabel on aluseks piimalehmade toidutarbe arvestamisel ja söötmisratsioonide

koostamisel. Söötmisklassid on võetud 1 sü vahedega. Igale söötmisklassile vastav

päevane piimatoodang on antud erinevalt rasvasisaldavusele vastava rasva °/0
lahtris söötmisklassi joonel.

Lehma päevase toidutarbe leidmiseks otsitakse piimarasvasusele vastavas

rasva °/o-i lahtris söötmisklass, millele vastab lehma päevane piimatoodang kg-es.
Sama söötmisklassi joonel tabeli paremal poolel lehma eluskaalule vastavas lahtris

leidubki lehma päevane sü ja seeduva valgu tarve. Näiteks on 420 kg eluskaaluga
lehma päevane piimatoodang 18,5 kg, rasva °/o 3,4. Tabeli järele kuulub lehm too-

dangu alusel VII söötmisklassi ja toidutarve päevas 420 kg eluskaalu juures võr-

dub 10,0 sü ja 1110 g seeduvat valku.

Tabelis antud toidutarbele ei ole arvatud juure lisasöödatarvet tiinuse ajal.
Selleks tuleb, arvates tiinuse 5 kuust, tabelis toodud toidutarbele lisada päevas
lehma kohta:

0,5 sü kuni 350 kg eluskaaluga lehmale,

0,6 „
351- 400

„ „ „

0,7
„

401—450
„

0,8 „
451—500

„

0,9 „
üle 500

„

kusjuures 1 sü peab sisaldama 10G g seeduvat valku

Tabelis antud normid on arvutatud Niis Hanssoni miinimum-normide alusel.

Sellepärast tuleks majapidamisis, kus sööti küllaldaselt, sööta lehmi eriti valgu
suhtes vähe tugevamalt, arvestades tootmissöödaks iga piima kg kohta 45—55 g

s. valku. Noori kasvajaid lehmi tuleks sööta I—2 klassi võrra tugevamalt.
Toidutarbele lisaks on toodud andmed sööda kuivolluse, kontsentratsiooni

ning soovitava kõrssööda annuse kohta. Viimased andmed on antud üldiseks

orienteerumiseks söötmisratsiooni koostamisel.

Lisatabelid A. «Elatuseks päevas*1 ja B. «Tootmiseks 11 näitavad üksikasja-
likku elatussööda tarvet eri eluskaalu rühmade juures ja tootmissööda tarvet eri

rasva
u /oulo juures. Viimane (tabel B) on aluseks ka piimalehmade kuusöödatarbe

ja -kulutuse arvutamistabelile (tab. VIII). Normid on võetud Niis Hanssoni järgi.
2. Pullide toidutarbe tabelis on toodud elatussöödaks tarvilikud

sü ja seeduva valgu määrad lehmade elatussöödatarbe alusel. Paarituse hooaega-
del tuleb anda lisa. Tabelis toodud normid käivad täiskasvanud pullide kohta.

Kasvajad kuni 3 aasta vanused pullid — vajavad juurdekasvuks tugevamat sööt-

mist ja nende toidutarve tuleks võtta noorkarja toidutarbe (tab. 4.) järgi.
3. Noorkarja toidutarve 100 kg eluskaalu kohta on toodud Niis

Hanssoni normide alusel.

4. Noorkarja toidutarve vanuse ja eluskaalu järgi. Antud norme

on soovitav võtta aluseks noorkarja toidutarbe määramisel ja söötmisnormide

koostamisel. Tabelis toodud eluskaalud iga vanuse kuu kohta ja vastav toidutarve

sü-des on saadud katselisel teel (Soomes), kuna valgutarve — prof. I. Poijärvi

järgi. Normid on koostatud kolmes rühmas: karjadele, kus täiskasvanud loomade

keskmine eluskaal on alla 360 kg, 360—440 kg ja üle 440 kg.
Tabel on nähtud ette ka noorkarja karjamaasööda-kulutuse arvestamiseks.

Sellejuures päevane sü tarve tuleb võtta vanuse kuu kohalt, kui vanaks noorloom

arvestataval kuul saab ja see korrutada kuupäevade arvuga. Korrutis on noor-

looma kuusööda-tarve söötühikuis. Sellest teisi sööti sü-des (kui neid söödetud)
lahutades on jääk noorlooma vastava kuu karjamaasööda-kulutus sü-des. Sai näi-

teks keskmisesse suurusrühma kuuluv noorloom 20 juunil 15 kuuseks ja maja-
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pidamises teisi sööti lisaks söödetud ei ole, on tema juuni kuu karjamaasööda-
kulutus: 3,3X30=99 sü. jne.

loidutarve teatavasti oleneb ka noorlooma kaalust, kuid selle määramine
pole igal pool teostatav ja teiseks võtavad nõrgema talvise söötmise korral kõh-
nemaks ja kergemaks jäänud noorloomad karjamaal kaalus suhteliselt rohkem
juure. Nii on sobivam noorkarja söödatarbe ja sellega ühtlasi ka karjamaasööda
arvestamisel aluseks võtta noorlooma iga.

5. Kasvuvasikate jootmistabel on koostatud kahes osas, eraldi
keskmise suurusega ja suuremaile vasikaile O. Kellneri ja Niis Hanssoni normide
järgi, kohandatult meie oludele. Tabel on mõeldud näiteks ja üldiseks orienteeru-
miseks, kuna iga vasika arenemiskäik, samuti ka muud isendlikud omadused ja
tingimused määravad joogi tegeliku annuse.

6. Teiste koduloomade söötmisnormide all on toodud andmed
nuumveiste, tööhobuste, lammaste ning noor-, sugu- ja nuumsigade kohta Niis Hans-
soni järgi.

7. Lisaks Niis Hanssoni sigade söötmis-normidele on toodud tab. I—7 all
veel Kuremaa Seakasvatuse Katsejaamas korraldatud katsete alusel saadud
praktilised sigade söötmisnormid, milliseid E. Seakasvatajate Selts meie oludes
soovitavaiks peab.

8. Praktilised söötmisnormid lammastele laudassöötmiseks
on toodud E. Lambakasvatajate Seltsi poolt soovitatud kujul. Normid on koostatud
taluoludele vastavalt keskmise suurusega lammastele.

Tab. 11. Normaalar v e karjasööda eelarve koostamiseks.
Tabelisse on koondatud rida arve, mida karjasööda eelarvete koostamisel tuleb
silmaspidada. Arvud on üksteise suhtes (ühed söödad teistega) suurel määral
asendatavad ja sellega muutuvad talundite eriolude kohaselt.

Tab. lIL 1 linus e kalender. Tabelis on toodud kuupäevad paarituse
ja sellele vastava poegimise aja kohta märade, lehmade, utede ja emiste juures
keskmise tiinusaja alusel. Paaritati loom tabelis toodud kuupäevade vahepäeva-
del, tuleb ka poegimise aja arvutamisel juure või maha arvata vastav arv päevi.
Näiteks paaritati lehm 14 jaanuaril, missugune päev tabelis puudub. Lähema tabelis
oleva kuupäeva — 16 jaanuari kohal lahtris „Lehmad“ leiame 24 okt.; sellest ar-
vame sama palju päevi maha, palju 16 oli suurem 14-st, s. o. 2 päeva. Tähendab
14 jaanuaril paaritatud lehm peaks poegima 22 oktoobril. Tegelikud kõrvalekal-
dumised tabelis näidatud aegadest võivad tulla ette tabeli allosas näidatud tiinuse-
aja kõikumiste ulatuses.

Lisaks sellele on tabeli allosas toodud veel arvud inna vältuse ja kordu-
vuse, ühe isase kohta paaritamiseks soovitava emaste arvu, suguküpsuse ja sugu-
looma ea kohta.

Tab. IV. Söötade arvutamine söötühikuiks. Tabel on koosta-
tud nii, et selle järele saab arvutada nii päevase kui ka kuu söödakulutuse sü
arve. Vastavalt sellele on osa arve — söödad ja söötühikud — toodud kümnen-
diku täpsusega, teine osa aga täisarves — nagu nõuab seda kontrollarvepidamise
kord. Ümberarvutuseks on võetud: a) söödatabeli koostamiseks söödad 0,i—10,0 kg
o,i vahedega (sü-sse 0,6-4,5 kg. O.i vahedega) ja I—so kg 1 kg vahedega (sü-sse
5,0—15,0 kg 0,5 kg vahedega) ning b) kuu söödakulutuse arvutamiseks söödad 12—
310 kg 2 kg. vahedega (sü-sse 0,6—4,5 kg O.i kg vahedega) ja 55—800 kg skg vahe-
dega (sü-sse 5,0-15,0 kg 0,5 kg vahedega).Seega onpüütud tabada tegelusele vastavat
ulatust. Tabelist jäävad välja vaid üksikud söödad (praak, pulp), kuid nende sü
sisalduvuse arvutamiseks ka vaevalt tabelit tarvitada tuleks, kuna neid söödetakse
ja arvestakse sü-sse täiskilogrammes, millega sü arvutamine on lihtne.

Tabeli tegelikul käsitamisel tuleb lahtris „Sööta kg“ otsida sööda kg arv,
mille sü arvu tarvis leida ja selle joonel tabeli keskosas vastava sööda ühte sööt-
ühikusse võetava kg arvu lahtris leidub otsitav sü arv. Tabelis, kus tulemused
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antud ainult sööda kg paarisarvudele, tuleb vahepealsete (paaritute) juures võtta

neile lähema kahe arvu keskmine. Näiteks, tahame teada 93 kg linakookide, mida

sü-sse läheb 0,9 kg, söötühikute arvu: 92 kg-le vastab tabelis 102 sü, 94 kg-le aga
102 + 104

104 sü; 93 kg-le vastab seega - = 103 sü.

skg vahede puhul (söötade juures, mida sü-sse läheb 5,0—15,0 kg) tuleb

söötühikute arv võtta lähema tabelis oleva sööda kg arvu järele. Näit, söödakaalikat

läheb sü-sse 9,0 kg, söödetud kuu jooksul 527 kg; tabelis loeme 527-le lähema arvu

— 525 — kohal 9,0 all 58 sü, mis vastab ka 527 kg söödakaalika sü sisaldavusele.

Tab. V. Söötade seeduva valguhulga arvutamine grammes.

Tabel on nähtud ette päevase söötmisratsiooni koostamisel söötade seeduva valgu-

hulga arvutamiseks. Selleks on söödad 0,i—18,2°/0 s. valgusisaldavusega võetud kuni

10 kg ja 18,3—42,0°|0-ga kuni 5 kg. Juurviljade ja teiste madala s. valgusisaldavu-
sega söötade juures, mida söödetakse lehma kohta päevas üle 10 kg, on tabeli

kasutamine piiratud (võimalik kasutada ainult osade kaupa liitmise teel). Kuid

nende s. valgu °/0 väljendub alati ühekohalises arvus ja söötmisel ei arvestata

kümnendik kilogramme, sellepärast pole siin tabeli kasutamine ka tarvilik.Söödad

valgu °/0 kuni 18,2°/0 on võetud 0,2 kg vahedega. Vahepealsete kohta (paaritud
kümnendikud) tuleb võtta kahe lähedasema arvu keskmine. Näit, kaera 2,5 kg,

s. valgu °/0 7,7; tabelis vastab 2,4 kg-le 185 gja 2,6 kg-le -_OO g. 2,5 kg-le vastab

siis 188 + „ 193 g.

Tabelit saab kasutada antud ulatusel ka muude arvude korrutamisel ja

jagamisel.
Tab. VI. Võirasva arvutamine kg-es. Tabel on mõeldud

lehmade kuu võirasvatoodangu arvutamiseks piimahulga ja rasva %-di alusel.

Tabeli külgmisis lahtreis on antud piima 1—750 kg ja nende vastas eri rasva °/o°/o—

2,c> kuni 6,5°/o — all lahtreis piimahulgale vastavat võirasva kg. Võirasva kg on

toodud o,i täpsusega, nagu see nõuetav kontrollarvepidamises. Ületab lehma

kuupiimatoodang 750 kg, tuleb arvutus teha kahes osas. Näit, kuupiimatoodang
842 kg; seda võime vaadelda nagu 750+92 ehk 700+142 jne. ja otsida vastavate

arvude kohalt võirasva kg-id ning need liita. Samuti võib tulla ette erandeid, kus

rasvaprotsent on alla 2,6 või üle 6,5. Neil kordadel võib võirasvatoodangut lugeda

ühe või kahe täisprotsendi võrra suuremast või vähemast lahtrist ja saadud arvust

enam või vähem arvestatud täisprotsent (mis on piimatoodang jagatud 100-le)

lahutada või liita. Näit, kuupiimatoodang 112 kg, rasva °/o 7,4; 6,4°/ö all vastab

tabelis 112 kg kohal 7,2 kg; l°/o 112-st = l.i kg; 7,4°/0 oleks seega7,2 + l,i = 8,3 kg.

Tab. VII. Aastalehmade arvutamine. Tabel on koostatud kahes

osas — normaalaasta (355 p.) ja liigaasta (366 p.) kohta, kuni 39,9 aastalehma ula-

tuses. Lahtris „söötmispäevi“ on toodud söötmispäevade arvud ja kõrvallahtris

„aastalehmi“ — aastalehmade arvud, mis vastavatele söötmispäevadele vastavad.

Suurte numbrite kordumisest hoidumiseks on söötmispäevade all märgitud ainult

kolmekohaline arv, kuna iga algava tuhande arv on trükitud silmapaistvalt rasvaselt.

Tab. VIII. Piimalehmade kuusöödatarbe ja-kulutuse arvu-

tamine söötühikuis. Aluseks on Ihk. 10 tab. 1. A ja B toodud normid,

millede järgi eri rasva °/0 rühmades kuupiimatoodangule vastab toodangusööda-
kulutus kuu jooksul. Piima kg on märgitud 5 —750 kg 5 kg vahedega. Vahepealsed
arvud tulevad võtta tabelis oleva lähedasema arvu kohalt. On näiteks kuupiima-

toodang 322 kg, rasva °/0 3,6: tabelis piima kg 320 kohal rasva °/0 3,51—3.75 all vas-

tab 115 sü. On aga sama rasva °/0 juures 323 kg piima (samuti 324, 326 ja 327)

tuleb vaadata 325 kg kohalt, s. o. 117 sü.

Tabeli allosas leiduvad andmed elatussöödaks ja lisasöödaks tarvilikkude

sü-de kohta kuu jooksul. Üksiku lehma kuu söödakulutuse arvestamiseks karjamaal
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tuleb liita piimatoodanguks, elatussöödaks ja lisasöödaks (kui see vajalik) tarvi-
likud sü arvud. Summast võib teha juure- ja mahaarvamisi 15 sü piirides (0,5 sü

päeva kohta) karja lahjumise (—) või lihunemise (+) puhul.
Tab. IX. Lo omade lihakaal eluskaalust °/oo /o- Tabelis on toodud

eri loomaliikide lihakaalud vastavalt kehaseisule (konditsioonile) °/o°/o eluskaa-
lust. On keskmises lihas oleva lehma eluskaal näit. 450 kg, siis tabeli järgi
oleks tema lihakaal: ~45^ 0q

4
kuni 45^QQ

48
= 198—216 kg.

Tabel X. Veiste eluskaalu määramine rihmamõõtude abil.
1. Veiste eluskaalu määramine mõõtrihmaga rinna-

ümbermõõdu järgi. Mõõtrihmaga rinnaümbermõõdu järele veiste elus-
kaalu määratakse väga paljudes karjandusmaades. See viis on teiste viisidega
võrreldes lihtne ja hõlbus käsitlemiseks. Selle viisi sobivust Eesti veisetõugude
juures on uurinud A. Kivimäe, kelle järele on toodud tab. X—l. Üle 1500 mõõdetud
ja kaalutud veise andmeil osutus, et näiteks Taanis tarvitatav mõõtrihm näitab

liiga palju (umbes 20 kg enam) meie veiste juures, mis on tingitud peamiselt meie
veiste nõrgemast toitumisest. Eesti karjadele kohandatud rinnaümbermõõdu ja
eluskaalu keskmise suhte alusel on võimalik määrata veiste eluskaalu samasuguse
täpsusega (4°/ 0) kui teiste viisidega.

Eluskaalu leidmiseks mõõdetakse veise rinnaümbermõõt (küünarnuki ja aba-
luude tagant) mõõtlinti parajalt pingule tõmmates. Leitud sentimeetrite arvule
vastavad tabelis eluskaalu kg-d. Töö hõlbustamiseks on soovitav mõõtlindile vasta-
vate sm vahedele kirjutada eluskaalu kg-de arv, kust seda võib kohe lugeda.
Hästi rammusatele täiskasvanud lehmadele võib lisada rihma näitele juurde 20 kg
ja eriti lahjadel maha arvata 20 kg.

2. Veiste eluskaalu määramine Klüwer-Strauchi järgi.
Selle viisi järgi mõõdetakse rinnaümbermõõt esimeste jalgade tagant keha kõige
kitsamalt kohalt (cd) ja keha pikkus õlaliigendi esimesest nukist (a) kuni päraluu

kõige tagumise nukini (b).
Mõõtmise juures tuleb loom
asetada täiesti tasasele alu-

sele kõrvuti jalgadega sirgelt
seisma. Pikkuse mõõduks on

soovitav võtta mõlemalt kül-
jelt võetud mõõtude keskmine.
Saadud pikkuse järgi otsitakse
tabelist vastav lahter ja samas

rinna ümbermõõdu vastas on

eluskaal kg.
On näiteks lehma pik-

kus 142 sm ja rinnaümbermõõt
164 sm, siis tabelist 142 pik-
kuse all 164 rinnaümbermõõdu

vastas leiame eluskaalu 335 kg. On pikkus paaritu arv, näit. 143 sm, tuleb võtta
eluskaal esiteks 142 pikkuse juures ja siis 144 pikkuse juures, need liita ja leida
keskmine. Nii oleks 142 sm pikkuse ja 164 sm rinnaümbermõõdu juures eluskaal
335 kg, 144 sm pikkuse ja 164 sm rinnaümbermõõdu juures 340 kg. Pikkuse 143 sm

ja 164 sm rinnaümbermõõdu juures oleks seega eluskaal — iy = 338 kg. On
rinnaümbermõõt paaritu sm arv, tuleb võtta samuti kahele lähedasemale paarisar-
vule vastava eluskaalu keskmine kg. arv.

Tab. XI. Söötade koostis ja tootmisväärtus. Sisaldab andmeid
söötade koostise ja tootmisväärtuste kohta, nagu seda Kontrollühingute Liit karja-
kontrolli teostamisel söötade hindamisel soovitab võtta aluseks. Tabel on koostatud
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Niis Hanssoni poolt antud söötade koostise ja tootmisväärtuste alusel. Täienduseks
ja üksikute söötade juures osalt asetamiseks on tehtud täiendusi kodumaistel ja
Soome ning Saksa andmeil.

Tartu Ülikooli Zootehnika Katsejaama andmed on võetud luhaheina,
sööda, kapsasilo, kartuli ja tindikalajahu hindamiseks. Põl lü-
li einte ja söödakapsa hinnang on võetud Soome alustel, kuna niidu-
hei nad peaasjalikult O. Kellneri järgi. Viimaste kohta tuleb märkida, et need
on Kontrollühiugute Liidu poolt nähtud ette ajutiseks kasutamiseks, kuni meil oma

andmed katseasutistelt saabuvad. Niiduheina juures, kus kindlad mõisted selgumata,
tuleks tarvitada loodusliku niiduheina hindamiseks halvemale ja keskmisele niidu-
heinale vastavaid andmeid, kuna hea, väga hea ja eeskujuliku niiduheina vasta-
vaid arve ainult kulcuurniidu (väetatud niidu) heinte hindamisel.

Ühte söötühikusse minev kilogrammide arv on toodud keskmine ja enamasti
ka kõikumine, tegelikul söötade hindamisel tuleb piirduda üldjoontes keskmise
hinnanguga, kuna kõikumisi kasutada silmapaistvalt keskmisist erinevate söötade
juures.

lab. XII. Söötade mahukaalud — on toodud 1 kantmeetri kohta
kilogrammes 3—4 kuu vabalt vajumise järgi tähtsamate söötvahendite kohta.

1 ab. XIII. Mahu arvutamise valemid — sagedamini esinevate ruum-

alade mahu arvutamiseks. Tegelikult söödatagavarade panipaigad esinevad tihti
kombineeritud ruumaladena, näit, küün = risttahuk -j- katusealune, silotorn —

silinder -j- koonus jne. Sel puhul tuleb maht arvutada eraldi osade kaupa ja liita
tulemused.

lab. XIV. Saakide vahekorrad. Viljadel tera- ja põhusaagi ning
juurviljadel juurika- ja pealsesaagi vahekorrad on muutlikud, olenedes kasvuaju
ilmastikust, mullast, väetusest, sordist jne. Puuduvad aga kohapeal täpsemad and-

med, võib kasutada põhu- ja pealsesaagi arvutamiseks tabelis antud keskmisi arve.

Tab. XV. Ostujõusöötade hindamine kaera söödaväärtuse (hinna)
alusel. Ostujõusöötade tarvitamisel tuleb alati jälgida, missuguses söödas ostetav

söötühik ja seeduv valk on odavam, milleks vajalik müügil olevale jõusööda liikide
tootmisväärtuste ja hinnavahekordade selgitamine. Antud tabelis on tähtsamate
jõusöötade tootmisväärtused toodud võrreldult kaeraga.

Tab. XVI. Või väljatuleku tabel. Piima hindamise aluseks on selle
rasvasisaldavus, millest oleneb väljatulevu või hulk. Ka söötmistasuvuse arvesta-
misel tuleb võita aluseks rasvaprotsendist olenev piimahind. Selleks pakub abi
antud tabel.

Tab. XVII. Piima hindamine reduktaase proovide alusel. Reduktaase proov
näitab umbkaudset bakterite arvu piimas ja sellega ka piima üldist kõlbulikkust.

Tab. XVIII. Piima headuse määramine alisaroolproovi järgi.
Alisaroolproov on piima algava happesuse määramiseks, milleks tarvitatakse 68°/o
puhtas alkoholis lahustatud alisariini lahu. Piim alisarooliga segades värvub happe-
susele vastavalt lillast kollaseni. Ka algab 8,5 Soxhlet-Henkeli happekraadi juures
piima kaseiin kokkutõmbumist alkoholi mõjul. Seega tõusva happekraadiga muu-

tub vedeliku värv ja kaseiini liblede suurus, mille järgi värviskaala abil hinna-
takse piima happesust ja kõlbulikkust.

Tab. XIX. Väävelhappe lahjendamine. Gerberi meetodi järgi
piimarasvasuse määramisel tuleb tarvitada kindla kontsentratsiooniga väävel-
hapet, mille erikaal 1,810—1,825 vahel. Kangemat hapet (mille erikaal suurem) tuleb
lahjendada tabelis antud arvudele vastavalt.

Tab. XX. Mõned erikaalud — piima, piimaosiste ja reaktiivide kohta.
Tab. XXI. Tähtsamaid mõõte. Tabelisse on koondatud üldiselt tarvita-

tavamaid pikkuse, pinna, mahu ja raskuse mõõte.



3. Noorkarja toidutarve.
(100 kg eluskaalu kohta).

- 11 —

Tab. I. KODULOOMADE

1. Piimalehmade toldutarve

SÖÖTMISNORMID.
elatuseks ja tootmiseks.

2. Pullide toldutarve (elatuseks).A. Elatuseks päevas. B. Tootmiseks.

C. Lisasöödaks tiinuse 5 kuust 0,5—l,o sü

ja 50—100 g. seeduvat valku päevas.

- 10 —
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6. Teiste koduloomade söötmlsnormid.
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6. Teiste koduloomade söötmisnormid.

7. Sigade päevased söödanormid.

Kuremaa Seakasvatuse Katsejaama andmetel.

Kui siga ei rahuldu antud sööda hulgaga, tuleb juure lisada kartuleid, jääb sööta
järele, tuleb alla 100 kilolistele vähendada koresööda ja üle 100 kg. raskustel vähendada
kartuli annuseid.

Lõssi võib asendada kalajahuga: 1 liiter lõssi vastab 60 grammile kalajahule.
Sega jahu koosneb: l/3 rukist, */3 otri ja */3 kaeru.

Seletuseks:

Nuumsigade päevane söödanorm on 1 kg jahu ja 3 liitrit lõssi, millele juurde lisatakse
kartuleid isu järgi, kusjuures 40—80 kg. eluskaalu kestel võib */■»—*/3 kartuleid vähendada
koresöödaga kg kg. vastu. Koresöödaks kõlbab rohu silo, noore ristikheina hekslid, või
toores juurvili.

1 ’le 100 kg. raskuste nuumsigade juures jäetakse ära koresööt.
Kartuleid söödetakse keedetult või sileeritult.

Jahu normi võib kartulite arvel alati suurendada, 1 kg. jahu vastab 4 kg. kartulitele.



16

8. Praktilised söötmlsnormid lammastele

(Laudassöötmisel kuni 60 kg eluskaaluga lambale)

Tab. 11. NORMAALARVE KARJASÖÖDA EELARVE KOOSTAMISEKS.

J) Täistarvitajaks loetakse 1 mees = 1,2 naist 2 last.

2 ) Jääb järele — loomasöödaks —u. 20% kliisid ja kesi.

’) Kartuli ja juurvilja juures tuleb arvestada veel u. 10% kadu ja rikkiminekut hoidmisel.
4) Jätteid ühe täistarvitaja kohta jääb u. 200 sü aastas.
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Tab. 111. TIINUSE KALENDER.

Ligikaudset poegimispäeva on võimalik arvestada järgmiste valemite abil: märal - ja lehmal kusjuures a —

tähendab paaritamise kuupäeva ja b paaritamise kuud, vastavate arvude asendamisel saame joone peal poegimiskuupäeva
ja joone all poegimiskuu. Kui joone peal olev arv ületab 31, siis tuleb sellest arvust 31 lahutada ja allolevale arvule 1 liita.

Näide: 1) mära paaritati 6. mall, siis peaks ta poegima s- °- 12. aprillil.

... 40
294-6 35 4

2) « „ 29. aug., „ „ „ „ =

7
=

8
s. o. 4. augustil.

*) Selles osas esitatud arvud käivad emaloomade kohta. Üldiselt püsivad isaloomad kauem suguvõimelised.



0,1 5,9 kg
Tab. IV. SÖÖTADE ARVUTAMINE SÖÖTÜHIKUIKS - 1.

0,1 5,0 kg



5,i lO,o kg
Tab Iv SÖÖTADE ARVUTAMINE SÖÖTÜHIKUIKS - 2.

5,1—10,0 kg

- 21 —



12 110 kg
Tab IV SÖÖTADE AHVUTAMINE SÖÖTÜHIKÜIKŠ - 3.

110



112-210 kgSÖÖTÜHIKUIKS — 4.
112-210 kg

Tab. IV. SÖÖTADE ARVUTAMINE



212 310 kg
SÖÖTADE ARVUTAMINE SÖÖTÜHIKÜIKS — 5.

212—310 kg



1 50
Tab. IV. SÖÖTADE ARVUTAMINE SÖÖTÜHIKUIKS - 6.

55 300



305—550 kg ..
555—800 kg

Tab. IV. SÖÖTADE ARVUTAMINE SÖÖTÜHIKUIKS - 7.
K



0 i—-2 o’ ’ Z
Tab. V. SÖÖTADE SEEDUVA VALGU SISALDAVUS GRAMMES - 1. 2.1—4.0 °/o



00 f* - <3 _ rt /
Tab v-

SÖÖTADE SEEDUVA VALGU- HULGA ARVUTAMINE GRAMMES -
2.

6,1 8,0 °



- 37 -— 36 —

8,i—9," °/o
Tab. V. SÖÖTADE SEEDUVA VALGU-

q c—11 4
HULGA ARVUTAMINE GRAMMES — 3.

’ ’ 1



11,5-13,1 õ/o 13,2— 14,8 °/oTab. V. SÖÖTADE SEEDUVa VALGU- HÜLGA ARVUTAMINE GRAMMES — 4.

- 38 - — 89 —



— 41 —40

14,9—16,5 Ö /o
Tab. V. SÖÖTADE SEEDUVA VALGÜ- HULGA ARVUTAMINE GRAMMES — 5.



18,3— 19,9 % 20,0-21,6 Ö/o
Tab. V. SÖÖTADE SEEDUVA VALGU- HULGA ARVUTAMINE GRAMMES — 6.

— 42 —
— 48 —



— 44 -

21,7-23,3 % 23,4-25,0 %
Tab. V. SÖÖTADE SEEDUVA VALGU- HULGA ARVUTAMINE GRAMMES - 7.



25,1-26,7 %
Tab. V. SÖÖTADE SEEDUVA VALGU HULGA ARVUTAMINE GRAMMHS - 8. 26 28 4 °/o

— 46 — — 47 —



— 49 —
- 48 —



31,9 —33,5 °/o 33,6—35,2 %Tab. V. SÖÖTADE SEEDUVA VALGU- HULGA ARVUTAMINE GRAMMES — 10.

— 51 —

— 50 —



— 58 —— 52 —

35,3 36,9 0/0
Tab. V. SÖÖTADE SEEDUVA VALGU- HULGA ARVUTAMINE GRAMMES - 11.

37’° 38,6 °/0



38,7 0,3
Tab. V. SÖÖTADE SEEDUVA VALGU- HULGA ARVUTAMINE GRAMMES - 12.

40,4 42,°

— 54 —



- 57 —
- 56 —

t—so kg
Tab. VI. VÕIRASVA ARVUTAMINE KILOGRAMMES —



100 kg 51—100 kg
Tab. VI. VÕIRASVA ARVUTAMINE KILOGRAMMES — 2.

— 58 —
— 59 —



101-150 kg101 150 kg Tab VJ võirasva

— 61 —

ARVUTAMINE KILOGRAMMES - 3.



151—200 kg
ms
Tab. IV. VÕIRASVA

151—200 kg
ARVUTAMINE KTLOGRAMMES — 4.



— 61 -

201—250 kg
Tab VI VÕIRASVA arvutamine kilogrammes — 5.

0 f



351—400 kg V1 VÕIRASVA ARVUTAMINE KILOGRAMMES - 8.
351 400



- 69 -
— 68 —

Tab. VI. VÕIRASVA ARVUTAMINE KILOGRAMMES — 7.



251-300 kg

— 67 —

— 66 —

Tab. VI. VÖIRASVA



401—450 kg
A 401—450 ka

TaKVLVÕIRASVA ARVUTAMINE KILOGRAMMES — 9.
g



551-600 kg 551—600 kgTab. VI. VÕIRASVA ARVUTAMINE KILOGRAMMES - 12.

— 78 — — 79 —



— 77 —

- 76 —

501-550 kg
m. < ä «Tab. VI. VÕIRASVA

501-550 kg
ARVUTAMINE KILOGRAMMES — 11.



- u -

- 75 —







- 85 -
— 84 —









— 93 —

- 92 ~

-KULUTUSE ARVUTAMINE SÖÖTÜHIKUIS - 2.
arvestamiseks).

455- 675 kg Tab. VIII. PIIMALEHMADE KUUSÖÖDA-TARBE JA
(Karjamaasööda

Tab IX. LOOMADE TAPAKAALU ARVUTAMISE TABEL.
(Eluskaal 20—24 tundi pärast viimast söötmist = 100).
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1. Veiste eluskaalu määramine mõõtrihmaga rinnaümbermõõdu alusel.

A. Kivimäe järele.
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XI. SÖÖTADE KOOSTIS JA TOOTMISVÄÄRTUS
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99



100



101



102
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Tab XIV. SAAKIDE VAHEKORRAD.

a) Põhusaak viljasaagist (korda suurem):
rukis 2,4
nisu 2,0
oder 1,3
kaer 1,5
kaunvili 3,0

b) Juurvilja pealsed juurika saagist:
söödaporgand . . .0,4
söödapeet 0,3
söödakaalikas . . . 0,3
söödanaeris . . . . • 0,2
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Tab. XVII. PIIMA HINDAMINE REDUK-

TAASE PROOVIDE ALUSEL.

(Bartheli ja Orla-Jenseni järgi).

Tab. XIX. VÄÄVELHAPPE LAHJENDA-

MINE.

(Gerberi m. j. erik. 1,82).
Tab. XX. MÕNED ERIKAALUD 15° C

JUURES.
(1 sm3 kaal grammes).

Täispiim 10'29 1,033

Lõss (kooritud piim) 1,033—1,037
Piimarasv 0,93

Väävelhape Gerberi m. juures: J
konserveeritud piima puhul .1,820—

konserveerimata
„ „

• ■ 1,810—1,820
Amylalkohol 0,815

Tab. XXI. TÄHTSAMAID MÕÕTE.

1. PIKKUSEMÕÕDUD:

1 kilomeeter (km) 1000 m = 0,9374 versta.

1 meeter (m) = 100 sentimeetrit (sm) = 0,4687

sülda.
1 meeter = 1,4061 ars. = 3,2809 jalga = 39,3704

tolli.
1 sentim. (sm) 10 millim. (mm) = 0,3937 tolli.

1 küünar = 12 verssokki 0,533 m.

1 maamõõtja küünar = 0,607 m.

1 penikoorm = 7 versta = 7,467 km.

1 verst = 500 sülda = 1,0668 km.

1 süld = 3 ars. = 7 jalga = 84 tolli = 2,1336 m.

1 arssin = 28 tolli = 0,7112 m.

1 jalg = 12 tolli = 30,4797 cm.

1 toll = 2,5400 sm.

2. PINNAMÕÕDUD:

1 hektar (ha) = 10 000 m 2
= 100 aari (a)

1
„

= 0,9153 dessat. = 2,69 Riia vkm.

1 aar (a) = 100 m2 = 0,01 ha = 21,97 ruutsülda.

1 ruutmeeter (m2) = 0,2197 r.-sülda -- 1,9771
r.-ars. 10,7641 r.-jalga.

1 ruutsentimeeter (sm 2) = 100 r.-mm 0,1550

r-tolli-
1 ruutverst = 113,804 ha.
1 dessatiin (tiin) = 2,94 Riia vkm. = 1,0925 ha.

1 Riia vkm = 2,04 Tallinna vkm = 0,37 ha.

1 Tallinna vkm = 400 r.-sülda = 0,18 ha.

1 tündrimaa = 1,4 Riia vkm = 0,54 ha.

1 ruutsüld = 49 r.-jalga = 4.5517 m 2
.

1 ruutjalg — 144 r.-tolli = 0,0929 m 2.
1 aere (Ingl.) = 4840 r.-yardi = 40,467 a =

0,3704 tiinu.

3. MAHUMÕÕDUD:
1 kantmeeter (m 3 ) = 0,1030 k sülda = 2,033

vaati 81,308 ämbrit = 61027 k. tolli —1000 L

1 kantsüld 9,7124 m3 .
1 kantarssin = 0,3597 m 3 .
1 kantjalg = 0,0283 m 3.
1 vaat = 40 ämbrit = 0,4919 m 3 .
1 ämber = 12,2993 1.

1 toop = 1,2299 1.

1 hektoliiter (hl) = 100 1. = 3,81 setvenku.

= 1,51 R. vakka = 0,4764 setverti

= 30,490 karnitsat.

1 liiter (1) = 61 kanttolli = 0,813 toopi.
1 tünder 2 Riia vakka = 133 1.

1 Riia vakk = 54 toopi = 66,4 1.

1 Tallinna vakk = 6 matti = 44,67 1.

1 setvert = 8 setverikku — 2,0991 hl.

1 setverik = 8 karnitsat = 26,2384 1.

1 karnits = 3,2798 1.
1 kvarter (Ingl, ja Ain.) — 2,9079 hl

1 bushel „ „
= 0,3637 hl.

1 gallon „ „

= 4,547 1.

4. RASKUSEMÕÕDUD:
1 tonn (tn) = 1000 kg = 61,0459 puuda.
1 kilogramm (kg)- 1000 grammi=2,4418 naela

1 gramm (g) = 1000 milligrammi — (mg)-
0,2344 solotnikku.

1 kvintal 1 doppeltsentner = 100 kg.

1 tsentner — 50 kg.
1 puud = 40 naela = 16,3811 kg.
1 nael = 96 solotnikku •= 0,4095 kg.
5. 4°/0 MÕÕTPIIMA TOODANG = plimatoc

dang X 0,4 + võirasvatoodang X 15.
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